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Folketingets Kommunaludvalg har den 30. januar 2012 stillet følgende 
spørgsmål nr. 63 (Alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed 
besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) 
Kim Christiansen (O).

Spørgsmål nr. 63:
”Vil ministeren oplyse, hvor meget der på årsbasis udbetales til regionerne til
drift af privatbaner og vedligeholdelse af skinner?”

Svar:
De regionale udviklingsopgaver – deriblandt drift af privatbaner og vedligehol-
delse af skinner – finansieres samlet af bloktilskud fra staten og et udviklings-
bidrag fra kommunerne i regionen. Herudover ydes der et statsligt investe-
ringstilskud til privatbaner.   

Det statslige bloktilskud fordeles til regionerne efter en opgørelse af regioner-
nes demografiske og strukturelt betingede udgiftsbehov. Det strukturelle ud-
giftsbehov beregnes ud fra en sammenvejning af 8 kriterier med henblik på 
samlet at afspejle variationen i regionernes udgiftsbehov på udviklingsområ-
det. 

Et af disse 8 kriterier er antallet af km privatbanespor i regionen. Længden af 
privatbanespor i regionen har således betydning for opgørelsen af det struktu-
relle udgiftsbehov og dermed også for fordelingen af bloktilskuddet mellem re-
gionerne. Men det skal understreges, at bloktilskuddet ikke er øremærket til 
bestemte formål. Der er således heller ikke en bestemt del af en regions blok-
tilskud, der er øremærket til drift af privatbaner.

I 2012 udgør det statslige bloktilskud til udviklingsopgaver 2,2 mia. kr., heraf 
fordeles 484 mio. kr. på baggrund af kriteriet ”antal kilometer privatbanespor”. 
Det kommunale udviklingsbidrag, som kan anvendes til alle regionale udvik-
lingsopgaver, og som er fastlagt på baggrund af indbyggertallet, udgør i 2012 
686 mio. kr. 

Det statslige investeringstilskud til privatbaner udgør 103,1 mio. kr. i 2012. 

Det bemærkes, at det kommunale udviklingsbidrag - i lighed med det statslige 
bloktilskud - er et generelt tilskud, hvorimod det statslige investeringstilskud til 
privatbaner er et øremærket tilskud.   
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